(3) *De Caelo*, II, 284, b, 30 : διὸ καὶ οὐκ ἐν ἀπαντι σώματι τὸ ἄνω καὶ κάτω καὶ τὸ δεξιὸν καὶ ἀριστερὸν καὶ τὸ ἔμπροσθεν καὶ ὥπισθεν ζητητέον, ἀλλ' ὅσα ἔχει κινήσεως ἀρχὴν ἐν αὐτοῖς ἐμψυχα ὄντα...

(4) *De Generatione Animalium*, I, 12,15. Cf. *Hist. Anim.* I, 12,12.

(5) *De Motione Animalium*, 702, b, 17 : δμοίως δέχεται πρὸς τὰς κινήσεις μέσου τοῦτο...

ad quod referat cetera, differentias eas certas habet ac definitas. Mundus autem Aristotelius cum sit animal, differentiae illæ vel maxime in mundo invenientur : erit igitur mundi dextra quædam pars, ubi orientur astra, sinistraque ubi occidunt; erit summum, quo levia subvolent, imumque ad quod gravia descendant. Nunc vero, si animadverteris hominem quoque esse animal, in quo non jam immobile maneat, sicut in mundo, illud quod medium est, sed quoquaversus feratur, fieri posse intelleges ut immobiles mundus, mobiles autem homo easdem differentias habeat. — Sed jam ad propositum revertamur. Locum dicimus esse aliquid, utpote differentiis certis in mundo definitum.

Jam vero et argumentationem illam enucleabimus quæ ad figuras geometricas pertinet. « Res mathematicæ, quamvis « non sint in loco, tamen secundum positionem nostram ha- « bent dextra quædam ac sinistra, quæ, non comparata na- « tura, ex positione tantummodo nominantur¹. » — Natura quidem ea non esse comparata neverimus, si consideraverimus geometricas figuræ non esse animalia, immo etiam omnino non esse, nisi mentibus nostris informatas². Quædam autem in his dextra nobis videri, quædam sinistra, ex eo consequitur quod differentias hujuscemodi a corpore nostro ad figuræ illas, pro excogitata cujusque positione, transferimus. Argumento denique hæc esse intelleges, si illud inde collegeris

(1) *Phys.* IV, 208, b, 22 : δηλοι ὅτε καὶ τὰ μαθηματικά· οὐκ ὄντα γάρ ἐν τόπῳ ὅμως κατὰ τὴν θέσιν τὴν πρὸς ἡμᾶς ἔχει δεξιὰ καὶ ἀριστερά, ὡς τὰ μόνον λεγόμενα διὰ θέσιν οὐκ ἔχοντα φύσει τούτων ἔκαστον. Legimus ὡς τὰ μόνον λεγόμενα διὰ θέσιν, auctore Simplicio (ed. Diels, p. 525, 526). Conjecturam nullo modo necessariam (ὡστε μόνον αὐτῶν νοεῖσθαι τὴν θέσιν) Alexander fecit, codices sibi assumpserunt. (Vid. Simplic., ed. Diels, p. 526, l. 16 sqq.)

(2) Cf. *Metaph.* XIII, 1092, a, 17 : ἀτοπον δὲ καὶ τὸ τόπον ἀμφὶ τοῖς στερεοῖς καὶ τοῖς μαθηματικοῖς ποιῆσαι ὁ μὲν γάρ τόπος τῶν καθ' ἔκαστον ἴδιος, διὸ γωριστὰ τόπῳ τὰ δὲ μαθηματικὰ οὐ πόδι.

quod Aristoteles vult effici : imaginem loci mentibus nostris ita esse infixam, ut locum differentiasque ad locum pertinentes vel rebus, quæ nullum locum obtinent, assignemus.

Supersunt argumenta duo, quorum alterum in hunc modum concluditur : « Qui inane dicunt esse, iidem locum esse existimant : esset enim inane locus corpore orbatus¹. » — Ut enim spatium inane nusquam pateat (quod Aristoteles paulo infra demonstraturus est), sequitur tamen ex hoc quod loquuntur plerique de vacuo ut loci imago eorumdem mentibus informetur. — Haud absimilem dixerimus esse alterius argumenti vim ac significationem, ab Hesiodo adsciti, qui scripsit primum omnium fuisse Chaos, quasi locum rebus futuris : « Admirabilis igitur quedam foret vis loci, ac prima omnium. » Id enim sine quo aliorum nihil est, ipsum vero est sine aliis, « necesse est esse primum. Pereuntibus quidem iis quæ in loco sunt, locus ipse non interit². » — At vero locum neque ante res, neque sine rebus existere, Aristoteles plurimis rationibus confirmabit. Quæ cum ita sint, hoc plane unum Aristotelia argumentatio spectat : tantum abesse ut locus habeatur pro nihilo, ut contra vis loci vulgari opinione vehementer amplificetur. — Sed de sensu communi hactenus. Nunc natu-ram loci, pro data re habitu, investigemus.

(1) *Phys.* IV, 208, b, 25 : ἔτι οἱ τὸ κενὸν φάσκοντες εἰναι τόπου λέγουσιν· τὸ γάρ κενὸν τόπος ἀν εἴη ἐστερημένος σώματος.

(2) *Phys.* IV, 208, b, 29 : δόξεις δ' ἀν καὶ Ἡσίδος ὁρθῶς λέγει ποιήσας πρῶτον τὸ χάος. Λέγει γοῦν

Ἡγύτων μὲν πρώτιστα χάος γένετ', αὐτὰρ ἔπειτα
γαῖ? εὑρύστερος·

δις δέον πρῶτον ὑπάρχαι χώραν τοῖς οὖσι, διὰ τὸ νομίζειν, ὥσπερ οἱ πολλοί,
πάντα εἰναι που καὶ ἐν τόπῳ. Ἐι δέστι τοιοῦτο, θαυμαστή τις ἀν εἴη τοῦ τό-
που δύναμις καὶ προτέρα πάντων· οὐ γάρ ἄνευ τῶν ἄλλων οὐδέν ἐστιν, ἐκεῖνο
δ' ἄνευ τῶν ἄλλων, ἀνάγκη πρῶτον εἶναι· οὐ γάρ ἀπόλλυται ὁ τόπος τῶν ἐν αὐτῷ
φθειρομένων.

II.

*Quæ difficultates, auctore Aristotele, sint de loco disputantibus
occursuræ.*

Ad ipsam loci descriptionem priusquam aggrediantur, Aristoteles, sicut ei mos est, quantum res habeat obscuritatis ostendit et haud scio an disserendo amplificet. Quærentibus enim quodnam in genus locus incidat, multa occursura Aristoteles denuntiat, diversa quidem, pariter tamen insuperabilia, sive locum redegerint ad molem corpoream, sive aliam quamlibet naturam maluerint¹. Primum igitur, molem corporis eandem rem esse atque corporis locum tria ea videntur declarare quæ sunt loco cum corpore communia, longitudo, latitudo et altitudo². Ad contrariam autem sententiam adducemur, si consideraverimus non posse duo in unum corpora coire³: quod fieret manifesto, si locum ipsum, ubi corpus jacet, pro corpore haberemus. Abeunte enim corpore, manet locus: ex quo effici debet, ut aut abhorreat locus a corporis natura, aut duo simul alterum in altero corpora esse videantur.